ego culpatus sum: si secundum meam quidem sententiam quam scripsit recta sunt: secundum uero suum iudicium contemnenda. Hoc quantum ad trinitatis fidem pertinet: ubi utique blasphemiam crimine ducit: quod dixi duo seraphim filium esse & spiritum sanctum: si secundum suam sententiam qua aduersum me agit: ipse iudicet. Secundum uero suum iudicium quod in scriptis eius absque proposito calumniae iudicium absoluit: pro his quae de suo ad explanandum sensum auctoris adiecit. De resurrectione autem carnis puto in translatione nostra eadem contineri: quae in ecclesiis praedicantur. Caetera uero quae de creaturarum rationibus dicta sunt: quae nihil ad fidem deitatis pertineant: iam superius diximus. Sed si iste hoc modo ad calumniae uocat: quae ante offendiculum non habebat non prohibeo: si ei placeat reuocare sententiam meam illam qua potuisset absolui: & proferre suam qua debebat alligari. Non ergo mea de eo sententia culpabilis putanda est: sed sua: quae reprehendit in aliis: quod in se metipso probat. Nouum autem hoc iudicii genus est: ubi accusatorum meum ego ipse defendo: & ubi tamen dum me ille superatum putat: si semetipsum reum probarit. Verum tamen ponamus quod episcoporum synodus sequatur sententias tuas: & iubeat omnes libros: qui haec talia continent: cum auctoribus suis ut aiunt debere dari. Dantur autem isti libri prius in graecis: & quod in graecis dantur: sine dubio dantur et in latinis. Veniatur ad tuos libros: inuenientur eadem continere. secundum sententiam tuam necesse est: ut cum suo auctore dantur. Et sicut nihil profuit Origeni: quod a te laudatus est: ita nec tibi proderit: quod a me excusatus es. Me enim sequi necesse est ecclesiae catholicae sententiam siue aduersus te siue aduersus suos datam.

Beatus Hieronymus Rufini maledictis laceratis duobus libellis ad Pamachium & Marcellam se tuetur: Tertia quoque epistola responsiua ad Rufinum singula maledicta respellit: cuius ut clarius modestia coprobetur: praemittenda est epistola ad eum phumaniter scripta: qua de suspicionem coniecta in eum expressa ratione libri periarcon conqueritur.

Beati Hieronymi ad Rufinum presbyterum aquilegensis de callida laudatione conquerentis epistola: quae in aliquibus uoluminibus falso inscribitur ad Pamachium: sed ad Rufinum magis scripta uidetur: sicut beatus Hieronymus primo libro contra eum scripto testatur. Epistola. XXXVIII.

Du te Romae moratum sermo proprius indicauit. Nec dudum spiritualium parentum ad patriam reuocatum desiderio: quem matris luctus ire prohibebat: ne magis coram doleres: quam uix absens ferre poteris. quod quarens stomacho suo unquam se uideat: & nostro non acquiescere iudicio: conscientiae nostrae testis est dominus: post reconciliatas amicitias nullum intercessisse rancorem. quo quaequam laederemus: quin potius cum omni cautione prouidimus: ne saltem casus in malivolentiam uerteretur. Sed quid possumus facere: si unusquisque iuste putat se facere: quod facit: & uidetur sibi remorderi potius quam mori. Vera amicitia quod sentit dissimulare non debet. Praefatiuncula librorum περιερκων ad me missa est: quam ex stilo intellexi tuam esse. In qua oblique immo aperte ego petor. Quae mente sit scripta: tu uideris. qua intelligatur: & stultis patet. Poteram & ego: qui saepissime figuratas controuersias declamaui: aliquid de uetere artificio repetere: & tuo te more laudare. Sed absit a me: ut quod reprehendo in te: imiter. quin potius ita sententiam temperaui: ut & obiectum crimen effugerem: & amicum quantum in me est: nec laesus laederem. Sed obsecro te: ut si deinceps aliquem sequi uolueris: tuo tantum iudicio sis contentus. Aut enim bona sunt quae appetimus aut mala. Si bona: non indigent alterius auxilio. Si mala: peccantium multitudo non parit errori patrocinium. Haec apud te amice potius expostulare uolui: quam laceratus publice defaui: ut animaduertas me reconciliatas amicitias pure colere: & non iuxta Plautinam sententiam altera manu lapidem tenere: panem offerre altera. Frater meus paulinianus necdum de patria reuersus est. & puto quod eum Aquilegiae apud sanctum papam Chromatium uideris. Sanctum quoque presbyterum Rufinum ob ob quandam causam per Romam mediolanum misimus: & orauimus ut nostro animo & obsequio uos uideret. Caeterisque amicis eadem significamus: ne mordetes inuicem: consumamini ab inuicem. Iam tuae moderationis est: & tuorum: nullam occasione impatiens dare: ne non omnes similes mei inuenias: qui possint figuratis laudibus delectari.

Amirio

plautus

In hoc libello callide se laudatum a Rufino in praefatione Hieronymus docet periarcon: ostendit cur eosdem libros ex integro ipse traxerit. Arguit quod pamphilo martyri libri defensionis Origenis inscribat ab Eulebio dictatum. ostendit se in epistola ad pamachium illum non laesisse: sed haereses suspensiones repulisset. Comentariorum sane suos: & expositiones & sententiam de baptismo: quem ille dabant tuetur: & de periurio pro lectione gentilium se purgat.

Ad Pamachium & Marcellam pro se contra accusatorem & detractorem Rufinum defensionis sancti Hieronymi doctoris illustrissimi liber primus incipit. Epistola. XXXIX.

Vestris & multorum litteris didici obici mihi in schola: tyrannica lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso: cur περιερκων libros in latinum uerterem. O impudentiam singularem: accusant medicum quod uenena proderit: ut scilicet φαρμακον ου ανοςιμων. i. malum uirus: uenenumque lethale suum: non innocentiae merito: sed criminis comunione tueantur: quasi culpam numerus peccantium minuat. Et in personis: non in rebus sit accusatio. Scribuntur contra me libri. Ingeruntur omnibus audiendi: & tamen non eduntur ut simplicium corda percutiant: & mihi facultatem pro me auferant respondendi: nouum malitiae genus accusare: quod prodi timeas. scribere: quod occultes. Si sunt uera quae scripsit: cur publicum timuit? Si falsa: cur scripsit? Olim pueri legimus: intemperantis esse arbitror scribere quicquid: quod occultari uelis. Rogo quis est iste dolor? Quid aestuant? quid insaniant? Quid praconem reppuli figuratum: quod nolui me subdolo ore laudari: quod sub amici nomine in insidias deprehendi: frater & collega in praefatiuncula uocor & satis aperte exponunt crimina mea: quid scripserim: quibus in caelum Origenem laudibus leuaueri. Bono animo fecisse se di-

Primum non minus

cit. Et quō nūc eadē inimicus obiicit: quæ tūc amicus laudauerat: uoluerat me ab interpretatiōe q̄si præ iūi seq̄
& auctoritatē opis sui ex nr̄is opusculis mutuari. Suffecerat semel dixisse: qd̄ scripserā. Quid necesse fuit eadē
rursus iterare: & frequēter igerere? Et q̄si nemo mihi laudati crederet ipsa dicta replicare? Non est tam sollicita
de audientiū fide: & simplex & pura laudatio. quid metuit ne illa sine testimoniis dictorū meorū in meis laudi-
bus nō credat? Videtis nos itelligere prudentiā eius & prædicatiōis dyalytica strophis i scholis sæpe lusisse?
Simplicitatē obtēdere nō pōt: in quo artifex deprehēdit malitia. Semel aut multū bis errasse sit casus: cur pru-
dēter errat & crebro? Et sic per totū textit errorē: ut mihi non liceat negare qd̄ laudat? Prudentis fuerat & amici
post recōciliatā similitatē: etiā leues suspitiones fugere: ne qd̄ fortuito fecisset: cōsulto facere putaretur. Vnde &
Tullius in cōmētariis causarū pro. T. Annio. ego inq̄t cū oēs amicitias tuēdas semp̄ putauī: sūma religione & fi-
de: tamē eas maxie quæ eēt ex inimicitis reuocatae in gratiā. Propterea q̄ integris amicitis officiū prætermisū
iprudētia: uel ut grauius interpretemur negligētiā excusatiōe defendit. Post reditū in gratiā: siqd̄ est cōmissum
id nō neglectū: sed uiolatū putat. nec iprudētia: sed p̄fidia assignari solet. Flaccus quoq̄ epistola quam scribit
ad Floz: Male ait facta gratia: ne q̄cōq̄ coit & restringit. Quid mihi nūc p̄dest: q̄ simpliciter errasse se iurat? Ec-
ce obiiciunt mihi laudes eius: & crimini dat̄ simplicissimi amici: nō simplex nec pura laudatio: sed auctoritatē
suo opi p̄struebat: uolēs qd̄ sequeret̄ ostēdere. habuit in promptu Hilariū cōfessorem: qui. xl. ferme milia uer-
suū Origenis in Iob. & psalmos trāstulit. Habuit Ambrosiū: cuius pene oēs libri huius sermonibus pleni sunt.
Et martyre Victorinum: qui simplicitatē suā i eo probat: dū nulli molit̄ insidias. De his oibus tacet: & quasi co-
lūnis ecclesiæ prætermisissis: ne solū publicem: & nihil hoiem per angulos consecretur: nisi forte eadem simplici-
tate: qua amicum nescius accusauit: illos ignorasse se iuret. Et quis ei crederet uiro eruditissimo: & qui tantā ha-
beat scientiā scriptorū: uetorū: maxime græcorū? Ut dum peregrina sectatur pene sua amiserit: ut recentis memo-
riæ uiros & latinos nesciat. Ex quo apparet non tam me ab eo laudatum: q̄ illos nō accusatos: ut siue laus illa est:
ut stultis persuadere conatur: siue accusatio: ut ego ex uulneris mei dolore sentio: nec in laude haberem æquali-
um gloriā: nec in uituperatione solatium. Teneo epistolas uestras: quibus accusatum me scribitis esse. Et horta-
mini ut respondeam criminanti: ne si tacuerim uideat crimen agnoscere. Ad quas respondi: fateor: & quis læsus
sic amicitia iura seruauit: ut me sine accusantis accusatione defendere: & qd̄ unus Romæ amicus obiecerat: a mul-
tis in toto orbe inimicis discere iactitatum ut non uideret hoi: sed criminibus respondere. Aliud est si pro iure a-
micitiæ accusatus tacere debui. Et dum lutatam habeo faciem: atq̄ ut ita dicam: hæretico fetore conspersam: ne
simplici quidē aqua diluerem: ne ille mihi fecisse putaret̄ iniuriam. Hæc uox nec hoi est: nec ad hoiem aperte
amicū pertinet: crimina eius sub persona laudatoris exponere: Et illi ne hoc quidē libere derelinqui: ut se catho-
licum probet: & laudationē hæretici: quæ illi obiicit: nō de assensu hæreticos: sed de ingenti extitisse admiratiōe
respondeat. Placuerat ei: siue ut ipse uult uideri cōpulsus erat in latinā linguā uerter̄ qd̄ nolebat. Quid necesse
fuit me latentē & tantis maris atq̄ terrarū diuisū spaciis inserere quæstioni: opponere inuidiæ populorū: ut plus
mihi laudando noceret: q̄ sibi prodesset exemplo? Nunc quoq̄ quia reui laudatorē & uerso stilo docui me nō
esse: qd̄ meus aduersarius prædicauit: dicit̄ furere: & tres contra me libros uenustate attica texuisse: eadem accu-
sans quæ ante laudauerat: & obiiciens mihi in translatiōe Origenis nefaria dogmata de quo in præfatiūcula lau-
dationis suæ dixerat: sequar regulam prædecessorū: & eius præcipue uiri: cuius supius fecimus mentionē: qui cū
ultra. lxx. libellos Origenis quos homeliticos appellauit: aliquantos etiā de tomis in apostolum scriptis: transtu-
lisset in latinum: in quibus cum aliquanta offendicula inueniantur in græco: ita eliminat̄ oīa interpretādo: atq̄
purgauit: ut nihil in illis qd̄ a fide nostra discrepet: latinus lector inueniat. Hunc ergo etiam nos: licet non elo-
quentiæ uiribus: disciplinæ tamen regulis: q̄tum possumus: sequimur. Certe hæc illius uerba sunt: negare nō po-
test: Ipsa stili elegantia & sermo compositus: quodq̄ his maius est: simplicitas christiana auctoris sui caracte-
rem probant. Aliud est si & ita Eusebius deprauauit: & accusator Origenis meiq̄ studiosus in uno eodem ope-
re & illum & me uel errasse uel benefensisse testatus est. Non pōt me nunc inimicus hæreticū dicere: quem a fi-
de sua dudum non discrepare præfatus est. simulq̄ & hoc ab eo quæro: quid sibi uelit sermo moderatus & dubi-
us. Nihilq̄ inquit in illis qd̄ a fide nostra discrepet latinus lector inueniet. Fidem suam quam uocant? Eam ne
qua romana pollet ecclesia: an illam quæ in Origenis uoluminibus continetur? Si romanam responderit: ergo
catholici sumus: qui nihil de Origenis errore transtulimus. Sin aut Origenis: blasphemiam fides illius est. dum mi-
hi inconstantia crimen ipingit: se hæreticū probat. Siue bene credit laudator meus confessione sua me assumit
in socium. Siue male: ostendit me ideo ante laudatum: quia participem sui putabat erroris. Sed aduersus illos li-
bros qui per angulos garrunt: & furtiua accusatione me mordent. cum editi fuerint: & de tenebris ad lucem p-
cesserint: atq̄ ad nos uel studio fratrum uel temeritate æmulorū potuerint peruenire: respondere conabor. Neq̄
enim magnopere formidandum est: quos metuit auctor suis pandere: & tantum confederatis legendos esse de-
creuit: Tunc autem agnoscam crimina: aut diluam: aut in accusatorem quæ sunt obiecta retorquebo. Et osten-
dam: q̄ hucusq̄ silentium modestiæ fuerit: non malæ conscientia. Interim apud tacitum lectoris iudicium pur-
gatum me esse uolui: & grauisimum inter amicos crimen refellere: ne prior læsisse uidear: qui & uulneratus ne-
quaq̄ contra persecutorem tela direxi: sed meo tantum uulneri admoui manum. Quem obsecro: ut absq̄ præ-
iudicio personarū culpam in eum referat: qui læsissimū: nec læsisse contētus: quasi aduersus elingnam semperq̄
tacitūq̄ tres elucubrauit libros. Et Martionis de meis opusculis fabricatus est. Ge-
stus animus & illius repente doctrinam: & meam insperatam uecordiam cognoscere. Fortasse breui tempore
didicit: quod docere nos debeat: & quod illum scire nullus putabat: subitum eloquentiæ flumen ostendere. Sic
pater

Diasyrisi p̄dicatū

Prudentis est

Cicero

ab tum

Orator in p̄. q̄d̄

Hilarius

Ambrosius

Victorinus martyr

Venustus sermo

Gestus animi

pater ille domini faciat: sic magnus Iesus incipiet conferre manū. Quāuis liberauerit accusatiōis suae hastas: & totis aduersū nos uiribus intorserit: credimus in deū saluatore: q̄ scuto circūdabit nos ueritas eius. Et cū psalmista cātare poterimus: sagittae paruulorū factae sūt plagae eorū. Et si cōstituerint aduersū me castra: nō timebit cor meū. Si steterit aduersū me praeciliū: in hoc ego sperabo. Sed hoc alias. Nūc ad id reuertant̄ qd̄ cepimus. Obiciūt mihi sectatores eius: cerealiaq; arma expediūt fessi regē. q̄re patriarchon libros Origenis noxios: & ecclesiasticae fidei repugnātes in latinū sermonē uerteri ad quos breuis & succiecta respōsiō ē. Tuā me fr̄ p̄amachi & tuorū līra cōpulerunt: dicētes illos ab alio fraudulēter cē trāslatos & iterpollata nōnulla: uel addita uel mutata: Ac ne paucis epistolis h̄rem fidē: misisti exēplaria eiūsdē trāslatiōis cū praefatiūcula laudatrice mea. Quae cū legissē: cōuliffēq; cū grāco ilico aīaduerti: quae Origenes de p̄re & filio & sp̄u sc̄o dixerat. Et quae romanae aures ferre non poterāt in meliorē partē ab interprete cōmutata. Caetera autē dogmata de angelorū ruina: de aīarū lapsu: de resurrectiōnis praestigiis: de mūdo uel in mūdis Epicuri: de restitutiōe oīum ī aequalē statū & multo his deteriora quae longū esset retexere: uel ita uertisse ut in grāco iuenerat uel de cōmētariolis Didymi qui Origenis aptissimus p̄pugnator est: exaggerata & firmitiora posuisse: ut qui in trinitate catholicū legerat: in aliis haereticū non caueret. Alius forsitan qui nō esset amicus eius diceret: aut totū muta qd̄ malū est: aut totū prode qd̄ optimum putas. Si p̄pter simplices noxia quaeq; ab haereticis addita simulata: in peregrinū nō uis trāsserre sermonē: cedo quicquid ē noxiū. Sin autē ueritatis fidē in translatione conseruas: cur alia mutas: & alia dimittis intacta? Quaeq; aperta cōfessio est eodē plōgo emendasse te praua & optima reliquisse. Ex quo non interpretis libertate sed scriptoris auctoritate retineberis. Siquid in his quae uertisti haereticū cōprobeat: & manifesti criminis arguere: iccirco te ueni calicē circū linere melle uoluisse: ut simulata dulcedo uirus pessimū tegetet. Haec & multa his duriora inimicus diceret: & te nō interpretē mali opis: sed ut ad stipulatorē unius ecclesiae traheret. Ego autē memet tantum defēdisse cōtentus: in libris patriarchon simpliciter: qd̄ in grāco habebat expressi: nō ut crederet lector his quae interpretabar: sed ne crederet illis: quae tu ante trāstuleras. Duplex in ope meo